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وزارت راه و شهرسازی ضمن انتقاد 

مسکن
نسبت به همکاری نکردن شبکه 
بانکی، از اجرای 1.5میلیون واحد از 
مجموع 4میلیون واحد تکلیف نهضت ملی مسکن 
خبر می دهد؛ درحالی که آمارهای تنها بانک پای کار 
نهضت خانه سازی، از افتتاح حساب ۷1۷ هزار و ۲۰۷ 
نفر متقاضی نهضت ملی مسکن و واریز آورده اولیه 

حکایت دارد.
به گزارش همشهری، نهضت ملی مسکن براساس 
هزینه واقعی ساخت و به صورت مشارکتی با آورده 
نقدی متقاضیان و تسهیلات بانکی احداث می شود؛ 
ازاین رو بدون مشارکت فعال متقاضی، برای افتتاح 
حساب در بانک و واریز آورده نقدی، نه امکان 
پرداخت تسهیلات به پروژه وجود دارد و نه منابعی 
برای اجرای آن. در این میان با توجه به تغییرات 
شدید هزینه ساخت در نهضت خانه سازی، اگر 
اجرای پروژه ها خارج از این فرایند انجام شود، 
احتمال تکرار تبعات و آسیب های مسکن مهر، نظیر 
بی متقاضی ماندن واحدها و وصول نشدن مطالبات 

پیمانکاران و ورشکستگی آنها، دور از انتظار نیست.

آخرینوضعیتنهضتخانهسازی
در قانون جهش تولید مسکن، دولت مکلف شده 
است تا ظرف 4سال منتهی به سال 14۰4، سالانه 
برای تولید حداقل یک میلیون واحد مسکونی 
برنامه ریزی کند. همچنین در این قانون، به منظور 
تأمین مالی احداث مسکن مشارکتی، بانک ها و 
مؤسسات مالی مکلف شده اند تا سالانه معادل 
۲۰درصد از مانده تسهیلات خود را که در سال 
نخست معادل 36۰هزار میلیارد تومان است را 
به پروژه های در حال ساخت نهضت ملی مسکن 
اختصاص دهد. دولت سیزدهم که در جریان 
انتخابات نیز حل مشکل مسکن و شتاب دهی به تولید 
مسکن را به عنوان یکی از اولویت ها عنوان کرده بود، 
از همان ابتدای کار برای اجرای قانون جهش تولید 

مسکن، نهضت ملی مسکن را به راه انداخت و رستم 
قاسمی، وزیر راه و شهرسازی به عنوان متولی اصلی 
اجرای این نهضت وعده داد که تکلیف کلنگ زنی 
همه 4میلیون واحد تکلیفی، در ۲ سال نخست 
اجرای قانون روشن شود؛ چرا که ذات تولید مسکن، 
زمان بر بوده و در صورت محدود کردن کلنگ زنی ها 
به میزان تعهدات هر سال، هرگز نمی توان در سال 
آخر برنامه همه پروژه ها را به بهره برداری رساند. 
البته که تحقق این وعده با موانع بزرگی مواجه شد. 
ابتدا بحث تأمین زمین مورد نیاز نهضت با بدعهدی 
و کارشکنی دستگاه ها به بن بست رسید؛ چرا که با 
وجود نص صریح قانون برای واگذاری زمین های 
متعلق به دستگاه های دولتی برای احداث نهضت 
خانه سازی، بسیاری از دستگاه ها از این کار خودداری 
می کردند و عاقبت بعد از گلایه های چندباره وزیر راه 
و شهرسازی و ورود رئیس جمهوری و شورای عالی 
مسکن به ماجرا، اعلام شد که این مشکل تا حدودی 

رفع شده است.
در ادامه، وزیر راه و شهرسازی از همکاری نکردن 
بانک ها در پرداخت تسهیلات گلایه کرد که باعث 
شده اجرای پروژه های نهضت خانه سازی پیشرفتی 
نداشته باشد. البته بانک مرکزی در پاسخ به این اتهام، 
نرسیدن پروژه های نهضت خانه سازی به مرحله 
افتتاح حساب و پرداخت تسهیلات را عامل پرداخت 
نشدن تسهیلات در بانک ها اعلام کرد؛ اما بررسی 
آمارهای موجود در مورد پرداخت تسهیلات نهضت 
ملی مسکن نیز تأیید می کند که تا اینجای کار، تنها 
بانک پای کار نهضت خانه سازی، بانک عامل مسکن 
بوده که تاکنون برای حدود 18درصد متقاضیان 
4میلیون واحد مسکن دولتی، افتتاح حساب کرده 
و قرارداد پرداخت تسهیلات به 4.3درصد از کل 
واحدهای موضوع نهضت خانه سازی را منعقد کرده 
است. با این حساب، به نظر می رسد در غیاب آمارهای 
شفاف وزارت راه و شهرسازی در مورد وضعیت 
اجرای پروژه های نهضت ملی مسکن، تنها آمارهایی 

که می تواند نمایی قابل اتکا از وضعیت این نهضت 
به دست دهد، همین آمارهای بانک عامل مسکن 

است که به صورت هفتگی اعلام می شود.

پیشرفتنهضتملیمسکنازدریچهبانک
وزارت راه و شهرسازی دولت سیزدهم، در کنار 
اجرای تکلیف قانون جهش تولید مسکن، تکمیل 
۲۲۰هزار واحد از طرح مسکن مهر دولت های نهم 
و دهم را نیز به ارث برده که رستم قاسمی، وزیر 
راه و شهرسازی امیدوار است بخش عمده ای از 
این واحدها تا پایان امسال احداث و تحویل داده 
شود. در این میان، آمارهای ارائه شده از سوی وزیر 
راه و شهرسازی حاکی از این است که تا امروز از 
مجموع تکلیف 4میلیون واحدی دولت، براساس 
برنامه ریزی ها 1.5میلیون واحد در دست اجراست. 
قاسمی امیدوار است که این تعداد تا پایان امسال 
به ۲ میلیون واحد برسد، اما همزمانی این تعهد 
سنگین دولت با میراث مسکن مهر، نشانه این است 
که طرح های مسکنی با آماردهی و ابراز امیدواری 
به پایان نمی رسند. آمارهای بانک عامل مسکن نیز 
این موضوع را تأیید می کند. سرپرست بانک مسکن 
می گوید: تاکنون ۷1۷هزار و ۲۰۷نفر از متقاضیان 
نهضت ملی مسکن نزد این بانک افتتاح حساب 
کرده اند. علی عسکری در گفت وگو با پایگاه خبری 
وزارت راه، میزان واریزی متقاضیان به حساب خود 
نزد بانک، برای اجرای طرح نهضت ملی مسکن را 
درمجموع ۲5هزار و 651میلیارد تومان عنوان کرده 
است که نشان می دهد سرانه واریز آورده نقدی 
توسط هر یک از متقاضیان نهضت ملی مسکن 
حدود 35.۷میلیون تومان بوده است. به  عبارت 
 دیگر، ۷1۷هزار و ۲۰۷واحد مسکونی که برای این 
تعداد متقاضی در حال اجراست، به صورت میانگین 
و با احتساب متوسط پیشرفت فیزیکی صفر تا 
1۰۰درصد همه واحدها، در مراحل ابتدایی قرار دارند 
و هنوز بخش عمده متقاضیان برای واریز دومین 

مرحله آورده نقدی نیز فراخوان نشده اند.

سیاههپرداختتسهیلات
براساس اطلاعات ارائه شده از سوی سرپرست بانک 
عامل مسکن، مبلغ کل واریزی به حساب سازندگان 
نهضت ملی مسکن از هر دو محل آورده متقاضیان و 
تسهیلات بانکی، معادل 36هزار و ۲۰6میلیارد تومان 
بوده که از این میزان 13هزار و 64۹میلیارد تومان 
از محل آورده متقاضیان و ۲۲هزار و 55۷میلیارد 
تومان از محل تسهیلات به حساب سازندگان واریز 
شده است. طبق این آمارها، باوجود واریز آورده 
نقدی متقاضیان به حساب افتتاح شده نزد بانک، 
همچنان 53.۲درصد از کل آورده نقدی متقاضیان در 
حساب ها مانده و به حساب سازنده منتقل نشده است؛ 
درحالی که احداث ساختمان به سرعت منابع مالی 
را می بلعد و واریز نشدن آورده نقدی می تواند یکی 
از نشانه های آغاز نشدن عملیات اجرایی پروژه ها یا 
معطلی آنها در بوروکراسی باشد. به گزارش همشهری، 
در بخش پرداخت تسهیلات، سرپرست بانک عامل 
مسکن اعلام کرده است که تاکنون 4۰8هزار و 
۹1واحد برای دریافت تسهیلات به بانک مسکن 
معرفی شده که تاکنون با 1۷3هزار و 13واحد به 
مبلغ 58هزار و ۷81میلیارد تومان قرارداد منعقد 
شده است. با توجه به این فرض که تا اینجای کار بانک 
عامل مسکن بیشترین بار پرداخت تسهیلات نهضت 
ملی مسکن را بر دوش کشیده، این آمارها حاکی از 
این است که از کل 4میلیون واحد مسکونی مورد 
تعهد دولت، فعلاً فقط 4.3درصد از واحدها وارد فرایند 
دریافت تسهیلات شده اند و مابقی یا هنوز به مرحله 
انعقاد قرارداد )آغاز عملیات اجرایی( نرسیده اند یا تازه 
به بانک معرفی شده اند. البته طبق آمار بانک عامل 
مسکن، تعداد واحدهای معرفی شده برای دریافت 
تسهیلات که در صف انعقاد قرارداد باقی مانده اند 
۲35هزار و 8۷واحد است و در نتیجه بخش عمده 
واحدها همچنان معطل آغاز عملیات اجرایی هستند.

ابهامادامهداردرنهضتخانهسازی
همشهری از وضعیت اجرای مسکن دولتی و پرداخت تسهیلات بانکی گزارش می دهد

سیاهه تخلیه کالاهای اساسی در بنادر
طی۷ماهه امسال، نزدیک به 14میلیون تن کالای 

تجارت
اساسی شامل گندم، جو، ذرت، سویا، برنج، شکر و روغن 
در بنادر کشور تخلیه شده که ۲8درصد بیش از میزان 

تخلیه در ۷ماهه پارسال است.
به  گزارش همشهری، از سال13۹۷ و بعد از شیطنت آمریکا در خروج از 
برجام که منجر به اعمال تحریم ها و محدودیت های اقتصادی و تجاری 
علیه کشورمان شد، دولت بر تأمین کالاهای اساسی وارداتی کشور 
متمرکز شد و بنا بر شرایط تنش ارزی، این واردات با ارز ترجیحی به 
قیمت دلار 4۲۰۰تومانی انجام می شد. امسال اما، ارز ترجیحی از سپهر 
اقتصادی کشور حذف شده و تأمین و واردات کالاهای اساسی نیز با نرخ 

ارز نیمایی و با رانت بسیار کمتر نسبت به ارز ترجیحی وارد می شود.

افزایشتخلیهگندموکاهشتخلیهجو
آمارهای ارائه شده از سوی سازمان بنادر و دریانوردی حاکی از این است 
که میزان تخلیه کالاهای اساسی تا پایان مهرماه14۰1 معادل 13میلیون 
 و۹۹۷هزار و 64۰تن بوده و در این بین واردات شکر رشد 34درصدی و 
واردات گندم رشد ۲8درصدی داشته است. براساس این آمارها، میزان 
تخلیه گندم طی ۷ماهه امسال معادل 3میلیون  و6۹8 هزار و 546 تن 
بوده که نسبت به تخلیه ۲میلیون و 881هزار و3۰4 تنی در مدت مشابه 
سال14۰۰، رشد ۲8درصدی داشته است؛ همچنین میزان تخلیه جو تا 

ابتدای آبان سال جاری نیز معادل  یک  میلیون  و1۹3هزار و 354 تن بوده 
که نسبت به تخلیه ۲میلیون  و۲۰۲ هزار و 38۲ تن در مدت مشابه سال 

گذشته، از کاهش 45.8درصدی حکایت دارد.

جهشوارداتشکر،عقبنشینیروغن
میزان تخلیه ذرت تا پایان مهر امسال معادل 4میلیون  و8۷۷هزار و 
488تن بوده که نسبت به سال قبل 3درصد بیشتر بوده است؛ اما در 
همین بازه زمانی، میزان تخلیه سویا معادل ۲میلیون  و۲۰۲هزار و 4۷۹تن 
برآورد شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل از کاهش 3۲.5درصدی 
حکایت دارد. در آن سوی ماجرا، میزان تخلیه برنج در ۷ماهه امسال معادل 
16۷هزار و46۹ تن بوده که ۲درصد بیش از مدت مشابه سال قبل است و 
تخلیه شکر در بنادر کشور نیز در  این بازه زمانی به یک  میلیون  و 36هزار 
و 33۷ تن رسیده که نشان دهنده جهش 33.6درصدی است. همزمان 
میزان تخلیه روغن در بنادر کشور طی ۷ماهه سال14۰1 معادل 8۲1هزار 
و۹31 تن اعلام شده، در مقایسه با میزان تخلیه در مدت مشابه سال قبل 
34.۷درصد کاهش نشان می دهد. طبق آمار سازمان بنادر و دریانوردی، 
تعداد کامیون و واگن اختصاص یافته جهت خروج کالاهای اساسی طی 
۷ماهه امسال از بنادر کشور شامل 45۹هزار و۹38 دستگاه کامیون و 
14هزار و۹۹5 واگن بوده که از تعداد کامیون های اختصاص یافته ۷۲هزار 

و15 دستگاه به صورت حمل یکسره فعالیت کرده اند.

بانک های ملی، تجارت، ملت و صادرات هم به میدان آمدند
تزریقدلاربهبازارارز

بانک مرکزی دستور تزریق ارز بانکی به بازار را با هدف ایجاد 
ثبات و پوشش تقاضا صادر و به بانک های ملی، تجارت، ملت و 
صادرات اجازه داد تا فروش ارز به صورت اسکناس به متقاضیان را 
تا سقف ۲هزار یورو یا معادل آن به دلار را براساس نرخ اعلامی اداره 
صادرات بانک مرکزی شروع کند. آیا سیاست تزریق ارز بانک ها به 

بازار باعث ثبات ارزی خواهد شد؟
به گزارش همشهری، همزمان با این دستور، نرخ دلار آمریکا در 
بازار آزاد که از مرز 36هزار تومان عبور کرده بود، دوباره به کانال 
35هزار تومان برگشت. بانک مرکزی می گوید: تامین ارز توسط 
4بانک یادشده تنها از 3محل باید صورت گیرد. یا بانک ها از محل 
منابع داخلی خود ارز تزریق کنند یا ارز را از بازار متشکل معاملات 
ارزی و یا اسکناس های خریداری شده بابت ارز حاصل از صادرات 
مجاز به این کار اختصاص دهند. البته اگر بانک های ملی، صادرات، 
تجارت و ملت نیاز به ارز بیشتری داشته باشند، بانک مرکزی به 
آنها کمک می کند و به این ترتیب بخشی از ذخایر ارزی بانک 
مرکزی برای پوشش تقاضا با هماهنگی بانک های یادشده با اداره 

کل صادرات بانک مرکزی به بازار ارز تزریق می شود.

شرطخریدارزازبانکها
سیاستگذار پولی و ارزی البته شروطی را برای فروش ارز به مردم 
تعیین و اعلام کرده که فروش ارز به صورت اسکناس تنها در 
سرفصل خدماتی سایر فقط به اشخاص حقیقی بالای 18سال 
امکان پذیر است و از 15آبان امسال تا اطلاع ثانوی، فروش ارز 
با ارائه کارت ملی متقاضی امکان پذیر خواهد بود و همچنین 
شناسایی مشتری باید حسب ضوابط ابلاغی بانک مرکزی صورت 
گیرد و فروش ارز صرفاً از طریق پرداخت معادل ریالی با کارت 
بانکی به نام متقاضی و استعلام شماره تلفن همراه به نام متقاضی 
از سامانه شاهکار امکان پذیر است. بانک های ملی، ملت، تجارت و 
صادرات باید قبل از فروش ارز، نسبت به ثبت مشخصات متقاضی 
یعنی شماره ملی فرد در سامانه نظارت ارز تحت عنوان »سرفصل 
خدماتی - سایراقدام کرده و پس از اخذ تأییدیه از سامانه سنا، 
نسبت به فروش ارز به متقاضی اقدام کنند. و تزریق ارز از کانال 
این بانک ها با نرخ توافقی از ساعت 1۰صبح تا 15و 3۰ صورت 
می گیرد. این گزارش می افزاید: افزون بر بانک های یادشده، 
فروش ارز همچنان از طریق صرافی های مجاز ادامه دارد. نکته 
قابل تامل اینکه شعب اعلام شده از سوی بانک مرکزی تنها در 
شهر تهران اقدام به فروش ارز می کنند و تصمیمی برای فروش 
ارز به متقاضیان در دیگر استان ها اعلام شده و به این ترتیب 
متقاضیان باید به ۷شعبه بانک ملی، 1۰شعبه بانک ملت، 5شعبه 
بانک تجارت و ۹شعبه بانک صادرات که از سوی بانک مرکزی 
انتخاب شده، مراجعه کنند و از رفتن به شعب دیگر بانک ها 

خودداری کنند.

قیمتلحظهایدلار
به گزارش همشهری، هرچند با تزریق ارز به بازار، قیمت هر دلار 
آمریکا در ساعت ابتدایی دیروز تا 35هزار و ۹5۰تومان پایین آمد 
اما در اواخر روز با افزایش فشار تقاضا، قیمت دوباره به نزدیکی 
کانال 36هزار تومان نزدیک شد. البته سخنگوی بازار متشکل 
ارزی اعلام کرده که مردم دقت کنند در شرایطی که فعالان 

حرفه ای بازار حاضر به خرید ارز نیستند دچار هیجان نشوند.
مسعود توکلی می افزاید: بازار توافقی، بازار بنکداری بین صرافان 
است و بر بازار آزاد تأثیر می گذارد و صرافان به عنوان بازیگران 
اصلی بازار ارز برای انجام معاملات با یکدیگر این رقم را مبنای 
معامله قرار می دهند اما این مبلغ برای فروش دلار به مردم عادی 

مدنظر قرار نمی گیرد.

صفدربرابرصرافیها
او با اشاره به تشکیل صف های خرید ارز با نرخ توافقی در مقابل 
صرافی ها گفت: این صف ها بار روانی به وجود آورده که تقاضا زیاد 
است و افراد باید با هر قیمتی دلار خریداری کنند. علت صف های 
طولانی این بود که مردم معمولا آگاهی از صرافی های مختلف در 
سطح شهر ندارند بنابراین چند صرافی در موقعیت مکانی در شهر 
تهران شناخته شده تر هستند و مراجعه افراد به این صرافی ها زیاد 
است و صف های طولانی این شائبه را به وجود می آورد که هجوم 

برای خرید دلار در بازار ارز وجود دارد.
سخنگوی بازار متشکل ارزی می افزاید راه اندازی سامانه برخط 
خرید و فروش ارز و اطلاع رسانی به مردم درباره خرید از این 
سامانه و تسری یافتن آن بین فعالان بازار باعث می شود که 
تمام صرافی های مجاز وارد معامله شوند و این توزیع تقاضا بین 

صرافی ها بار روانی را کاهش می دهد و صف ها را از بین می برد.
او در گفت وگو با ایرنا تصریح کرد: این گمانه که تقاضا در بازار 
ارز زیادشده و ارز کم است درست نیست و شرایط عادی است و 
اخباری از این دست بار روانی را به جامعه تحمیل می کند. توکلی 
با بیان اینکه بخش قابل توجهی از فروشندگان ارز در بازار توافقی 
صرافی ها هستند اظهارداشت: فعال حرفه ای بازار در نرخ های بالا 
نه تنها خرید نمی کند بلکه فروشنده است بنابراین چگونه است 

که افراد در بازار غیررسمی دلار با قیمت بالا خریداری می کنند.
این گزارش می افزاید: درحالی که دادوستد ارز در سطح بازار با 
قیمت نزدیک به 36هزار تومان در جریان است، معاملات توافقی 
دلار بین صرافی ها با قیمت 34هزار تومان صورت می گیرد. البته 
شکاف ۲هزار تومانی هر دلار آمریکا در بازار آزاد و توافقی باعث 
شده تا همچنان مردم عادی در صف تقاضا برای خرید ارز با قیمت 
پایین تر در برابر صرافی ها قرار گیرند به این امید که با فروش آن با 

قیمت بالاتر به سود دست پیدا کنند.

مسدودشدنحسابغیرمجازها
همزمان با تلاش بانک مرکزی برای ایجاد ثبات در بازار ارز، تلاش 
فعالان در شبکه های اجتماعی روی معاملات فردایی ادامه دارد و 
وزارت اطلاعات در اطلاعیه ای اعلام کرد که ۲3۰۰حساب بانکی 

فعالان غیرمجاز را شناسایی و مسدود کرده است.
این وزارتخانه با اشاره به افزایش اقدامات سودجویانه برخی 
شبکه های دلالی در افزایش کاذب تقاضا در بازار ارز و ایجاد جو 
ملتهب اقتصادی در چند روز گذشته تأکید کرده که پیگیری 
قضایی اعمال مجرمانه آنها را در دستور کار قرار داده اند. وزارت 
اطلاعات تأکید کرد: بررسی ها نشان می دهد، این افراد برخلاف 
مقررات و ضوابط اعلامی، اقدام به خرید و فروش غیرمجاز ارز در 
بازار غیررسمی و یا معاملات فردایی کرده و از این طریق موجب 
اخلال در نظام ارزی کشور شده اند اما در مسیر مبارزه با مفاسد 
اقتصادی و حراست از امنیت اقتصادی، اجازه هرگونه سودجویی 
از ناآرامی های اجتماعی و اغتشاشات صورت گرفته اخیر را نداده 
و با هر اقدامی که موجب ضربه به معیشت مردم شریف ایران شود، 

قاطعانه برخورد خواهد شد.

مناطقآزادویکانتصاب
با موافقت رئیس جمهور، احسان خاندوزی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی طی حکمی 
حجت الله عبدالملکی وزیر سابق کار، 
تعاون و رفاه اجتماعی را به سمت دبیر 
شورای عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی 
منصوب کرد. پیش از این سعید محمد از ابتدای دولت سیزدهم 
این مسئولیت را برعهده داشت که در ماه گذشته او از این 
سمت برکنار شد و نصرالله ابراهیمی به صورت موقت سرپرست 

دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد را برعهده داشت.
واقعیت این است که مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از اهداف اولیه 
خود فاصله گرفته و با این حال تمایل زیادی به ایجاد مناطق آزاد 
و ویژه هم در دولت و هم مجلس وجود دارد و سؤال اینجاست 
که صرف افزایش کمی این مناطق چه مشکلی از اقتصاد ایران 
حل خواهد کرد؟ چه اینکه به تازگی مرکز پژوهش های مجلس 
در گزارشی با اعلام اینکه طي ۲۹سال گذشته نزدیک به 
1۰۰منطقه آزاد و ویژه اقتصادی در کشور تصویب شده، تأکید 
کرده مبنای اصلی فعالیت اقتصادی در مناطق یاد شده بر 
واردات به جای صادرات، زمین فروشی و بهره مندی از امتیازات 
و معافیت ها گذاشته شده است. اکنون باید دید ماموریت حجت 
عبدالملکی چیست و او پس از کناره گیری از سمت وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی چه ماموریتی برای مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی دارد و آیا می تواند راه را برای صادرات هموار و مسیر 

واردات و زمین فروشی را جمع کند؟
یافته های بازوی تحقیقاتی مجلس بیانگر این واقعیت است 
که سهم مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از کل صادرات غیرنفتی 
ایران حدود یک درصد، از میزان تولید حدود یک درصد، از 
حیث تعداد واحدهای تولیدی فعال کمتر از 3درصد و از حیث 
جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی حدود 1۰درصد و از 
اشتغال زایی کل کشور هم حدود 4درصد است. همشهری 
پیش تر هشدار داده بود که ایجاد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
از یک سیکل معیوب بر مبنای جابنداز، راه بنداز، رنج می برد 
به گونه ای که فشارهای منطقه ای و بخشی گرایی باعث می شود 
منابع مالی سنگینی صرف طرح هایی شود که توجیه اقتصادی 
ندارند و حالا همین قاعده درخصوص مطالبه حداکثری ایجاد 
مناطق آزاد و ویژه هم در دولت و هم مجلس مشاهده می شود. 
بدون تردید صرف انتصاب عبدالملکی کافی نیست و ضرورت 
دارد تا او اهداف، برنامه ها و راهکارهایش را برای توسعه مناطق 

آزاد و ویژه اقتصادی اعلام کند.

جهشبااسمرمزپتروشیمیایی
معاون اول رئیس جمهوری، راه اندازی شهرک های پتروشیمیایی 
و پالایشگاه های پتروشیمی در حاشیه خلیج فارس و دریای عمان 
را یکی از زمینه های پویایی اقتصاد دریا و اشتغال زایی برای مردم 
دانست. به گزارش همشهری، محمد مخبر در جلسه ای با موضوع 
احداث شهرک های پتروشیمیایی، افزود: اجرای این شهرک های 
پتروشیمیایی در حاشیه دریا از برنامه های مهم و اساسی دولت 
و همچنین در راستای برنامه های آمایش سرزمینی است تا 
شاهد حرکت اساسی در این بخش از اقتصاد کشور باشیم. او با 
تأکید بر اینکه فعالیت در حوزه های پتروشیمیایی و پتروشیمی 
جزء مزیت های اساسی کشور است، تصریح کرد: اقتصاد دریا و 
زنجیره ارزش فعالیت های نفتی، بسیار مهم است و باید در دولت 
سیزدهم با یک برنامه ریزی مناسب و زمانبندی شده زمینه های 
فعالیت برای شکوفایی این بخش از اقتصاد کشور فراهم شود. 
مخبر با اشاره به طراحی و برنامه ریزی پروژه های متعدد و متنوع 
پتروشیمیایی و پتروشیمی در دولت سیزدهم، گفت: باید همه 
موانع و مشکلات بر سر راه اجرای این طرح های بزرگ با همکاری 
سایر بخش ها برداشته و درعین حال منابع مالی و چشم انداز 
تجاری این طرح ها تعریف شود. معاون اول رئیس جمهوری از 
وزیر نفت خواست تا با تعیین یک تیم مدیریتی در هر یک از 
این شهرک های پتروشیمیایی تعریف شده، اقدامات اجرایی 
برای آغاز این طرح ها هر چه سریع تر انجام شود. در این جلسه 
همچنین گزارشی درخصوص طرح های ارزش آفرین پایین دستی 
پتروشیمی در نوار ساحلی خلیج فارس و اولویت بندی اجرایی 
طرح های ارزش آفرین سهم شهرک های پتروشیمیایی در 
اقتصاد کشور ارائه و چشم انداز و اهداف هلدینگ خلیج فارس در 
راستای ایجاد شهرک های پتروشیمیایی و طرح های ارزش آفرین 
پایین دستی در استان های خوزستان، بوشهر، هرمزگان و 

سیستان و بلوچستان بحث و بررسی شد.
به گزارش همشهری، بررسی حدود ۷۰۰طرح و محصول 
پتروشیمی، شناسایی 13شهرک پتروشیمیایی و مکان یابی 
این طرح ها با کمک صنایع پتروشیمی خلیج فارس و با اولویت 
صادرات محور ازجمله اقدامات دولت در این زمینه است 
که تاکنون اقدامات لازم برای آغاز عملیات اجرایی 4شهرک 
پتروشیمیایی در 4 استان جنوبی کشور با سرمایه گذاری بالغ 
بر یک میلیارد دلار و اشتغال زایی بیش از ۲۰هزار نفر انجام شده 
است. این شهرک های پتروشیمیایی در زمینه های صنعتی، 
کشاورزی، سموم کشاورزی، بهداشت و درمان، صنایع خودرویی 
و ساختمان، محصولات خود را تولید می کنند و همچنین باعث 

جلوگیری از خام فروشی در این بخش خواهند شد.
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